ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: II.415.535/0001-40

PORTARIA-SEMDS N" 134 DE II DE NOVEMBRO DF. 2024.

"D/SPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica
Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3°, II5° e 117° da Lei n® 14.133/2024, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO, Matrícula n° 3628-1,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, CONTRATO ii®100/2024-

SEMUS e originário do Processo Administração n® 2024.1016.001/2024, que tem por

objetivo locação de imóvel para funcionamento da UBS (Unidade Básica de Saúde) do Bairro

Vila Cordeiro, para atender as demandas da Secretaria de Saúde no Município de Dom

Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:ALANV BEZERRA LIMA

FERREIRA, com o período de vigência de:ll/11/2024 a 11/11/2025.

Art. 2" - Esta Ponaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

iNDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

C:PF N" 045.238.933-06

Portaria N" 05/2021

Avenida Gonçalves Dias, n" 615-A • C entro - C"EP: 65.765-000
Dom Pedro- Maranhão

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
Dn • Sla( i.'li NÍAL'*fiH4f

SãO LUlS, QUINTA * 21 DE NOVEMBRO DE 2024

ISSN 2763-S60X

VOL. 18, N9 3483/2024

ATIVIDADES EDUCATIVAS, COM CONTEXTO SOCIAL, RELIGIOSO E
BENEFÍCIO À POPUUÇÃO MAIS CARENTE.

2.4 Na sua trajetória cultural, você desenvolveu ações e projetos com
outras esferas de conhecimento, tais como educação, saúde, etc7
SIM

2.5 Você desenvolveu ações voltadas a grupos em situação de
vulnerabilidade econômica e/ou social, tais como pessoas negras,
indígenas, crianças, jovens, idosos, pessoas em situação de rua, entre
outros? Se sim, quais?
SIM! GINCANAS CULTURAIS COM A FINALIDADE DE ARRECADAR

ALIMENTOS, BRINQUEDOS E VESTUÁRIOS PARA DOAÇÃO A POPULÇÃO
CARENTE DOS INTERIORES DA CIDADE.

3. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA
junte documentos que comprovem a sua atuação cultural, portfólios,
tais como cartazes, folders, reportagens de revistas, certificados,
premíações, entre outros documentos.

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA
Código identifícador. 93a309842b3e9f3ae0da3acf7490e815

PORTARIA-SEMUS N» 134 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

P0RTAR1A-SEMUS NS 134 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

"DfSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 799. incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 79. § 39. 1159 e 1179 da Lei n» 14.133/2024, e
RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matrícula n9 3628-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ns 100/2024-SEMUS • originário do

Processo Administração 2024.1016.001/2024, que tem por
objetivo locação de Imóvel para funcionamento da UBS (Unidade Básica
de Saúde) do Bairro Vila Cordeiro, para atender as demandas da
Secretaria de Saúde no Município de Dom Pedro/MA, celebrado com a
SEMUS E A EMPRESAlALANY BEZERRA LIMA FERREIRA, com o

Kenodo de vigência de:ll/ll/2024 a 11/11/2025.
rt. 29 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

Portaria NS OS/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Went/ffcador; 128407S8Se2a40938b7b95a9ca702f9e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

BARROS. Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA; D. M. A.
C. EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPj/MF N.« 33.950.029/0001-93.

estabelecida na Rua João Batista de Sousa. n°108a, B. CEP: 65975-000.
no município de Estreito - MA, neste ato, representada pelo Sr. DIEGO
MILHOMEM ABREU CASTRO

Publicado por: THYAGO PAZ DA SILVA
Código identificador: 5a426fSScc0d551ca2bdr33914a998f

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE V

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2024, na Prefeitura

Municipal de Estreito - Estado do Maranhão, compareceu o(a) Sr. (a)
TÚLIO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, aprovado e classificado
no concurso público aberto pelo Edital n9001/2022 e homologado pelo
Decreto n9 026/2023, já devidamente nomeado, para prestar
compromisso e tomar posse, para exercer em caráter efetivo o cargo
de Vigia- Zona Urbana- PCD, comprometendo-se a exercer guarda e
Inspeção diurna e/ou noturna nas dependências dos prédios e Imóveis

municipal, evitando roubos, entrada de pessoas estranhas. Incêndios ou
outras anormalidades, preservando a Integridade do estat>eleclmento e
o patrimônio; Exercer a ronda no(s) imóvel(eis) do município,
verificando o fechamento de portas, janelas e outras vias de acesso:
Vigiar veículos e máquinas nos pátios ou oficinas observando a entrada

e saída de pessoas e bens, para evitar roubos e manter a segurança do
patrimônio; Inspecionar toda área sob sua responsabilidade, estando
atento as possíveis situações de anormalidades na sua rotina de
serviço; tomar iniciativas cabíveis no momento certo, conforme

circunstâncias observáveis, recorrendo a autoridade que lhe foi
outorgada com a finalidade de evitar danos e/ou prejuízos a Instituição;
fazer registro das ocorrências de anormalidades existentes na

instituição; manter os superiores cientes das situações de
irregularidades, e dar as devidas informações em função dos infratores
serem punidos e voltar a situação de normalidade; Exercer outras

atividades correlatas. Gerenciar solicitações de dados escolares;
Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade

associadas ao ambiente organizacional.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 21 (VINTE E UM) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO
DE 2024.

LEOARREN TUUO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO DE URA DANDA

Secretário Municipal de Administração. Planejamento e Gestão

Servidor Público Municipal

Publicado par. PAULO ROBERTO DE URA DANDA
Código identificador: 444al5fd9S29203ef0696330fd4e5022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 062/2024

y TERMO ADITIVO, ref. ao Contrato de n°. 062/2024. OBJETO: O

presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) nos itens descritos no contrato, nos termos da lei
8.666/93 e suas alterações, e previstos nos autos do Pregão Eletrônico

029/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO.
ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, neste ato representada pela Sra. FRANCISCA LIMA

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2024, na Prefeitura
Municipal de Estreito - Estado do Maranhão, compareceu o(a) Sr. (a)
V1CTOR HENRIQUE MARINHO DE ALMEIDA, aprovado e classiflcado
nd concurso público aberto pelo Edital n9001/2022 e homologado pelo

â
' ai ;:) MENTE

nr TEM.po
www.famem.org.br 24/81